² Wahrscheinlich Winkel bei Emmingen ab Eck, drei Stunden von Fridingen. Oder Winzeln im wirtenb. D. A. Oberndorf, wo ein Adel v. W. gehaust haben soll? Dieser Ort hieß aber Windesle, nicht Winzilun.

³ Zwischen Nendingen an der Donau (bei Tuttlingen) und der Grindilbucher Gemarkung (welche gegen Südost an die von Tandingen, jetzt Danningen, stieß), liegt ein ziemlich hoher Berg, dessen Kuppe das „Gretzdeck“ ist. Ein nordwestlicher Ausläufer dieses Berges heißt „Eichen“, was die dortige Waldung andeutet, wovon das Münzich-Eichicht wahrscheinlich ein Theil war. Denn Aichahli bezeichnet einen Eichenwald (quercetum), wie Forahahli einen Forenwald. So ist wohl auch silva Madach zu erklären,

In Bücheim¹ liber homo Cōnradus nomine *Spis* et filius suus Heinricus, nouitius in Salem, dederunt nobis quidquid habuerunt, uidelicet curtem cum omnibus pertinentiis. Item Wernherus et Burchardus, familiares in Salem, dederunt curtem et quidquid ibidem habuerunt. Item Wernherus cognomine *Wigant*, conuersus factus in Salem, dedit curtem cum omnibus pertinentiis; partem autem huius predii emimus a matre predicti Wernheri pro 16 solidis.

In eodem loco Albertus quidam liber nobis dedit curtem et quosdam agros pro 2 libris. Item Cōnradus liber, factus conuersus in Salem, dedit curtem et quidquid ibidem habebat. Item Lampertus familiaris² dedit curtem et quidquid ibidem habebat. Item Burchardus familiaris dedit preedium quoddam. Item Hermannus liber, filius Wernheri cognomine *Bilgerin*, dedit curtem et quidquid ibidem habebat pro 30 solidis.

Ebirhardus et Heinricus fratres carnales dederunt nobis curtem in Bücheim et quidquid ibidem habebant, datis Ebirhardo 4 libris et uxori sue 5 solidis post mortem mariti s. Item a Diicterico et matre sua liberis emimus 6 iugera pro 16 solidis. Item Ebirhardus liber quidam dedit nobis 3 iugera. Item Gerloch liber dedit agrum apud superiorem portam Grindelbuch. Item Ebirhardus et Cōnradus fratres liberi dederunt agrum apud dictum agrum.

De Dorfisberc et prediis contiguis.

In Grangia Dorfisberc emimus ab Ottone *de Aigoltingin* et filio suo Gotfrido, qui Otto postmodum conuersus in Salem effectus est, feodum quoddam, quod habebat in prefato monte, pro 14 libris. Ipsi autem secundum pactionem dictum feudum abbati augensi resignauerunt et

wo ein Stück noch gegenwärtig Salaih heißt, zusammengezogen aus Salahi. Das altdutsche Anhängsel ahi oder achi entspricht völlig dem lateinischen etum.

¹ Das Pfarrdorf Buchheim liegt bei Worndorf, eine kleine Stunde von Grindelbuch und eine halbe von der Donau, an der Nordgrenze des Madach. Von dem Dorfe führt ein ungemein romantischer Weg, an der Ruine von Bronnen vorbei, nach dem ehemaligen uralten Stifte Beuron, auf der malerischen Thalhöhe gegenüber von Irrendorf.

² Conversi waren Weltleute, welche zur Bekehrung ihrer Seele in das Kloster gingen, das Ordensgewand nahmen und die gewöhnlichen Mönchsgeübde thaten. Familiares aber nannte man das Klostergefinde (die Handwerker, Diener, Knechte und Mägde), welches ebenfalls zu einer gewissen Kleidung und religiösen Übung verbunden war.

ipse de consensu fratrum et ministerialium suorum domui de Salem contulit. Ab eisdem obtinuit ecclesia nostra agrum, quem ecclesia de Angeltingin dotis nomine habuerat in dicto monte, datis eis 30 solidis et consentiente W. plebano eiusdem ecclesie.

A Heinrico et Alberone *Nothisin* feudum quoddam in eodem monte, quod uulgo dicitur *Sellant*¹, et quidquid ibi habebant a Cōnrado, nobili uiro *de Gvotinburg*, et ipse a duce Alberto *de Teche*², ipse uero dux a Heinrico abbe augense, emimus, datis eis 42 et Cōnrado 8 libris, et matri ipsorum 10 et domino H. de Langinstein 40 caseis, qui huius exemptionis mediator erat. Dux uero resignauit idem dicto abbati et ille contulit ipsud ecclesie nostre.

In eodem monte Albero miles, ministerialis augensis ecclesie, habebat prediolum quoddam nomine feudi, cui dedimus 5 libras et ipse eandem terrulam abbati augensi resignauit, ipse uero abbas cum consensu fratrum et ministerialium ecclesie sue nobis contulit in perpetuum. Item in eodem monte Meingozus miles *de Eggihartesbrunnen*³, ministerialis augensis ecclesie, habebat prediolum, quod eidem contulit ecclesie pro remedio anime sue, eo tamen intuitu, ut per manus abbatis augensis nobis conferretur, quod et ita factum est. Item in eodem monte Rūdolfus miles *de Ehingen* et fratres sui habebant feudum quoddam et decimam ab ecclesia augensi, quibus dedimus 32 libras, et ipsi dictum feudum abbati augensi resignauerunt, abbas uero cum consensu fratrum et ministerialium s. illud nobis contulit in perpetuum.

¹ Terra salica (von Sal, Seli, domus, wie Sēde von Salida, Sēlida, domicilium): das mit dem Wohnort eines Grundeigenthümers zunächst verbundene Gut, welches er als Allodium, als terra dominica, unmittelbar besaß und bewirthschafte — gegenüber dem zu Lehen oder Bodenzinslehen oder Erblehen vergebenen.

² Albrecht von Teck war der Sohn Herzog Conrads von Zähringen, wenn hier nicht etwa, in Abetracht der Zeittänge, ein gleichnamiger Sohn desselben anzunehmen ist. Der teckische Lehensmann *de Gütinburg* aber gehörte wohl weder der schweizerischen, noch der schwarzwäldischen Familie dieses Namens an, sondern nannte sich von der Feste zu Gutenberg im Lauterthale (O. A. Kirchheim), welches zur Herrschaft Teck gezählt hat. Die Anhängsel burg und berg wurden sehr häufig mit einander verwechselt.

³ Das Dorf Ekhardsbronn liegt bei Honstetten, hinter dem Städtlein Nach, am südlichen Abhange des Schünberges, welcher vom Dornsberg durch das merkwürdige Haslerthal (eine wasserleere Schlucht) getrennt ist. Auf einem südöstlichen Vorsprunge des Berges findet man (wie auf der westlichen Seite die Trümmer von Wasserburg) noch Ueberbleibsel einer Burg, welche wahrscheinlich der Sitz des Ritters Meingoz war.

In eodem monte Gerungus miles iunior *de Orsingen*¹ habebat prediolum nomine feudi a Heinrico aduocato *de Fridingen* et ipse ab augensi ecclesia. Cui Gerungo dedimus 2 libras et ipse dictum feudum domino suo resignauit, qui illud de consensu fratrum et ministerialium ecclesie nostre contulit. Item in eodem modo quidam miles Ebirhardus prenomine *Linsi* habebat prediolum nomine feudi ab ecclesia augense, pro quo dedimus 4 libras et ipse feudum abbati Heinrico augensi resignauit, qui de consensu et uoluntate fratrum et ministerialium suorum nobis illud in perpetuum contulit.

De Reithasela et prediis adiacentibus.

Apud grangiam de Reithasilahe maior pars loci, qui dicitur Swingrûbe, empta est a Riwino *de Burctal* et Ebirhardo Phaphilin *de Nellenburg* pro 20 libris, qui domino suo Burchardo nobili uiro *de Jungingen*² dictum locum resignauerunt, quem ille autem cum filiis suis ecclesie nostre contulit, datis ei 6 libris. Acta sunt hec sub abate nostro Christiano.

In Reitinhasilach locum, Riedin dictum, habebat in feudo Albero miles *de Nanzingen* a Ricardo et Aigilwardo nobilibus uiris *de Capella*, et ipsi a comite Cõrrado *sancti montis*³, dedimus autem antedicto A. 9 libras, ut dominis suis premium prefatum resignaret, quod et factum est. Porro predictis dominis date sunt 6 libre, ut et ipsi comiti illud resig- narent, quod item factum est. Ille uero dictum premium ecclesie nostre pro remedio anime sue donauit.

Premium quoddam in Thamberc habebat in feudo Gotfridus miles *de Sernotingen* ab ecclesia augense, quod eidem ecclesie resignauit. Porro sub abate Christiano dedimus ecclesie augensi in recompensatio ne dicti predii aliud quoddam in Mimirloch, et ipse abbas Diethel mus supradictum locum ecclesie nostre de consensu fratrum et ministe-

¹ Das Pfarrdorf Orsingen liegt zwei Stunden von Stockach bei Egelingen. Die Ritterfamilie v. O. kommt in den salemschen Urkunden noch zu Anfang des 14ten Jahrhunderts vor.

² Die Schweingrûbe ist jetzt ein Hof bei Hecheln, an der Straße von Stockach nach Tuttlingen; der Weiler Burgthal aber liegt oberhalb Stockach an der Straße nach Meßkirch. Die Edlen von Jungingen sollen von dem gleichnamigen Orte im Källertal (Hechingen) stammen. Ihre Familie wird in den salemer Urkunden sehr häufig genannt, von 1210 bis 1492.

³ Riedirn ist wohl das oben Seite 321 bezeichnete Ried. Die Ritter von Menzingen erscheinen bis 1291. Die heiligenbergischen Vasallen von Kap- pel stammten wohl von dem gleichnamigen Dorfe im D.A. Riedlingen.

rialium suorum in perpetuum contulit. Hanc autem recompensationem Cōnradus et Bertholdus et Heinricus *de Celle*¹ et alii 4 cum eis, ministeriales augensis ecclesie, iurauerunt commodiorem et utiliorem ecclesie sue fore, quam premium in Thianberc.

In eodem monte habebat in feudo schūpozam miles Heinricus *de Cella*, qui habebat a milite Marchelino *de Singin*, qui ab ecclesia augense. Porro dicto H. dedimus sub Christiano abbatे 6 libras, et ecclesie augensi schūpozam in Wangen in recompensationem predicte schūpoze, et ipse domino suo Marchilino resignauit et ille ecclesie augensi. Porro abbas augensis de consensu fratrum et ministerialium dictam schūpozam ecclesie nostre contulit. Ad hoc sciendum, quod decima tota dicte schūpoze, et tres partes in reliqua parte totius montis cum predicta schūpoza ecclesie nostre sunt donate. Hanc autem recompensationem cum iuramento prefati uiri ecclesie augensi commodiorem esse iurauerunt.

Pratum quoddam in medio pratorum in Raithasilach, quod dicitur Vndirbach, dedit Mahtildis et filius suus Cōnradus de Reithasilah ecclesie constantiensi, quod prepositus et chorus de consensu episcopi sui Bertholdi *de Bussinanc* inde dedit ecclesie nostre. Dedimus autem in recompensatione dicti prati tres agros et pratum unum in villa Reithasilach ecclesie constant. Nomina agri unius et prati predicti sunt Galsindiwisi, alter iacet zi Bachili, tercius in Mūlttal².

In loco Swingrūben, qui emptus est a Riwino de Burctal et Ebirhardo Phaphelin, Heinricus *de Lvobtingen* unam schōpozam in feudo se habere asserebat, cui dedimus 30 solidos, et ipse quid iuris in dicto feudo habere uidebatur, resignabat iuramento super sanctas reliquias abrenuntians, ne amplius in pulsatione predicte schōpoze ecclesiam nostram inquietaret. Huius autem conuentionis factus est obses Dietericus plebanus de Honstetin, ne uel ipse uel alias quisquam inquetationem uel pulsationem de dicta schōpoza moueret³.

¹ Sernatingen war das jetzige Ludwigshafen am Neberlinger See. Die reichenanische Dienstmannsfamilie v. S. erscheint noch 1325, und die von Zelle (Oberzell auf der Reichenau) 1224 mit dem Schenkentitel.

² Singen bei Höhentwiel im Hegau, und Wangen bei Dehningen am Untersee.

³ Der bisher urkundlich noch nicht ermittelte Familienname Bischof Berthold II (1173—1181) wird durch diese Stelle bestätigt. Die Familie von Busnang blühte im Thurgau bis zu Ende des 15ten Jahrhunderts. Unterbach, Galsindwisen, Bächle und Multenthal waren rait-haslaichische Gemarkungsnamen.

⁴ Von Liptingen, an der Straße von Stockach nach Tuttlingen, liegt

In Hohinberc uillula feudum, quod habebat Cōnradus *de Augea*, filius Hugonis *de Badiwegi*, emimus pro 60 libris, et ipse dictum feudum abbatii D. augensi resignauit, ipse vero de consensu fratrum et ministerialium aug. nobis illud contulit in censem perpetuum. Item feudum, quod habebat Cōnradus Habiz a comite Manegoldo *de Rordorf* in loco, qui dicitur Blīndohusin, et modicam decimam in Hohinberc et Hirslanden redemimus pro 5 libris et 10 solidis. Ipse autem comiti resignauit et comes D. abbatii, qui illud nobis contulit in eundem censem. Item feudum, quod Albero miles *de Osdorf* habebat a comite Manegoldo, emimus pro 40 libris, ipse vero A. comiti resignauit et comes abbatii, qui nobis illud contulit in eundem ceusum¹.

De Bachovbiton et prediis adiacentibus.

Bertholdus nobilis uir de Bachōbiton dedit nobis preedium ibidem cum ecclesia et omnibus pertinentiis eius. Postmodum uero ex inconstantia dicti B. orta est controuersia, nam donationem predii, quantum in ipso fuit, retractare conabatur. Cum multotiens per multas expensas et labores causa fuisset uentilata, tandem per auxilium comitis M. *de Rordorf* per magnas domus nostre expensas finaliter est terminata. Ipse vero B. circa senium et defectum uirum in Salem se transtulit et ibi humiliter degens familiaris uitam feliciter finiuit.

De predicto predio miles Cōnradus cognomino Schecco habebat in feudo schūpozam unam a B. dicto, quam redemimus datis ei 9 libris. Item Cōnradus quidam de familia dicti B. habebat preedium, quod per manus domini sui nobis contulit, datis ei 13 libris. Item Cōnradus miles *de Vmmindorf* a dicto B. habebat in feudo preedium, quod redemimus pro 3 libris. Item Heinricus miles *de Hiltiwishusin* habebat feudum, quod redimimus pro 3 libris. Item Wernherus et Cōnradus fratres *de*

Hōnstetten fünf Viertelstunden entfernt, gegen Süden, bei Ekhardsbronn am Schünberg.

¹ Von welchen Orten oder Burgen die von Au und Badeweg (Badewich) ihre Namen trugen, weiß ich nicht zu finden. Konrad v. A. schrieb sich in der Folge (von 1211 bis 1240) wie sein Vater de Badewege. Auch Osdorf ist mir unbekannt, wenn es nicht Ostdorf im wirtenb. D. A. Balingen. Hohinberc aber ist entschieden unser Homburg bei Raithaslah, von welchem der Hof Hirslanden nur eine starke Viertelstunde entfernt liegt. Ein Blīndhauen finde ich nicht; aber einen Blīdbühl zwischen Raithaslah und Hopfenzell.

Vollinchonin feudum habebant a dicto B. dimidium mansum, quod emimus pro 16 libris ¹.

In Ostirndorf de supradicto predio Bachöbiton Cōnradus *Walbinc* de familia ecclesie in Bachöbiton habebat preedium, quo defuncto ecclesia illud hereditanit. Filius vero ipsius Albertus, cum esset de aliena familia, questionem de dicto predio mouit, pro pace autem, cum pauper esset, nos dedimus ei 4 libras et 4 solidos et tunicam, et ipse questionem resiguauit. In dicta grangia habebat Swicgerus miles *de Pharribach* feudum, cuius medietas ad Rüdolfum *de Siezum*, medietas ad ecclesiam dominarum *de Buochowe* iure proprietatis pertinebat. Dicto autem S. dedimus 6 libras, et ipse domino suo R. illud resignauit, qui intuitu amoris diuini medietatem, cuius proprietas ad ipsum pertinebat, nobis contulit. Reliquam medietatem, que ad ipsum solo iure feudi sprctabat, ad tempus uite sue nobis contulit. Porro de dicto predio controuersia orta est inter Henricum militem cognomento *Gniftunc* et monasterium nostrum. Igitur pro bono pacis ei dedimus 11 caseos et ipse resignauit ².

Juxta predictam grangiam habebat preedium Vlricus dapifer sancti Galli, cui dedimus 29 libras et ipse preedium ecclesie s. Galli, cuius ministerialis extitit, resignauit, abbas vero s. Galli illud nobis contulit pro annuo censu unius solidi. Item in Ostirndorf molendinum de predio in Bachöbiton habebat in feudo Rüdolfus *de Aich*, de familia Manegoldi nobilis uiri *de Otohueswanc*, quod redimimus pro 19 libris ³.

In Tagebrehtiswilar Burcardus cognomine *Hassinc* de familia Cōradi liberi uiri *de Ovschilichi* ⁴ habebat preedium iure proprietatis, quod dictus dominus suus cum omnibus bonis s. nobis dedit pro 2 libr.

¹ Die Freiherren von Bachhaupten finde ich nicht weiter in den salemischen Urk. Die Stammeshe der genannten bachhauptischen Dienstmannsfamilien aber lagen zu Ummendorf an der Umlach (D. A. Biberach), Bölkofen (D. A. Saulgau) und Hildrizhausen (D. A. Herrenberg).

² Die Weiler Sießen und Pfarrenbach liegen neben einander bei Rinkenweiler (D. A. Raveusburg). Die Burg an letzterem Orte aber hieß Hassenstein, welche einen gleichnamigen Adel hatte, während eine Burg und Familie von Sießen auch bei Saulgau sich fanden.

³ Der Truchſäße von St. Gallen war Ulrich von Singenberg, der um 1219 erscheint, und dessen gleichnamiger Sohn der bekannte Minnesänger war. Vergl. v. der Hagen IV, 230. Die Freiherren v. D. sollen zu Ostertswang bei Waldsee gehaust haben und eben mit unserm M. ausgestorben sein. Vergl. Memminger, D. A. Waldsee, 205.

⁴ Ich finde kein Us-, Aus- oder Oskirch. Sollte sich das s in f verwandelt haben? Bei Kaufstatt am Neckar hatte ein Adel von Uskirch seinen Sitz. Tagebretheswiler ist Taffertsweiler bei Ostrach.

Postea vero dictus R. Hassinc, cum esset iam de familia ecclesie nostre, preedium predictum nobis resignauit pro 50 libris.

In Ellinchouin non longe a Bachöbiton duo prata habebat in feudo Burcardus miles *de Maingen* ab Heinrico *de Berolzheim* libero uiro et fratre et matre sua canonico augustensis ecclesie, cui B. dedimus 31 libras et ipse dominis suis feudum resignauit, qui intuitu amoris diuini pro remedio animarum s. et parentum s. predicta prata nobis contulerunt. Item pratum in eadem uillula Heinricus liber homo et filius s. *de Bizinhouin*, quod iure proprietatis ad ipsos pertinebat, pro remedio animarum s. et parentum s. nobis contulerunt.

Pratum quoddam non longe a castro Buwenburch prope Danubium Waltherus miles *de Biucichouin* cum tribuo fratribus suis, Heinrico uidelicet plebano de Diengen, Wezelone plebano de Stochache, et Wernhero milite, dedit pro remedio anime fratris eorum, Burcardi militis, qui sepultus est in Salem, presente et consentiente comite Ebirhardo *de Verringin*, domino ipsorum ¹.

In Ostirach Heinricus cognomine *Boc* habebat feudum a Dieterico dicto *Chilse*, cuius proprietas ad comitem Manegoldum *de Rordorf* spectabat. Dedimus autem dicto militi 2 libras, predictus Heinricus, postea factus familiaris in Salem, feudum ipsi resignauit, et ille simili modo domino suo, prefato comiti, qui illud ecclesie nostre contulit.

De prediis apud Tiuvenhuluwe et in aliis locis.

Eimus a comite Heinrico *de Wartstein*, datis ei 104 marcis et filio suo Heinrico 2 marcis, preedium in Wileruelt cum omnibus pertinentiis, et duas hūbas, unam in Bolstetin, alteram in Altmanneshusin, quas Bertoldus *de Seburc* in feudo habuerat, et quidquid Cōnradus *de Vmendorf* et uxor sua ibi habuerunt, et decimas in eodem loco ad latitudinem curie nostre in Tiufenhuluwe, inter eandem curtem et Vranchenhouen, pro quibus comes et filius suus dederunt preedium in Erfstetin ².

¹ Ellinchouin ist Elthofen, ein Dorf bei Hohenthengen (Diengen) im D. A. Saulgau. Dort liegt auch Beizkofen (Buzikoven, aus dem alten Biuzinchovin), wo ein eigener Adel wohnte, welcher zur veringischen Grafschaft Fridberg gehörte. Die Trümmer der Beste Baumburg (Bauenburg) finden sich noch auf einem Hügel bei Hundersingen (D. A. Riedlingen).

² Ueber die Grafen von Wartstein vergl. Stälin II, 352. Die wartsteinischen Lehensleute v. S. saßen auf der Burg bei Seeburg an der Erms (D. A. Urach), wie die v. U. zu Ummendorf. Einen Ort Weilerfeld finde ich nicht; Bolsteten wird für Bolsteren, an der Straße von Pfäffendorf nach

In Altmanneshusin emimus hūbam unam pro 10 marcis a Wernhero, qui cognomine *Vehuwo* dicitur, et ab uxore et liberis suis, nam idem mansus preedium uxorius erat, datus est igitur per manum domini Heinrici *de Stuozelingen*, quia dicta domina ipsius erat propria. Item unum mansum emimus in Bolstetin et dimidium in Altmanneshusin a Heinrico *de Ertlingen* pro 15 marcis, qui cum esset ministerialis supradicti comitis Heinrici per manum ipsius et filii s. facta est donatio in Graneheim. Scire debent fratres de Salem, quod si forte comes Hermannus, frater comitis Heinrici *de Wartstein*, qui in trans marinis partibus, ut dicitur, a saracenis captiuus tenetur, reuersus aliquando ecclesiam nostram pro dicto predio impetrare decreuerit, comitem Heinricum et filium s. iurasse et cum eis Albertum militem dictum *Munt*, Cōradum militem *de Vmmendorf* et Bertoldum militem *de Ertlingen*, ut locum Ehingen adeant, non recessuri, donec comitem Hermannum ad pacem cum nobis inducant¹.

In Schiltenberc emimus preedium pro 6 marcis et pro psalterio a Hermanno *de Wilzingen* et filio suo, qui cum esset ministerialis supradicti comitis Heinrici, per manum ipsius et filii s. donationem in placito publico in Egerd in consummauit².

In Bolstetin Heinricus plebanus de Hætingen contulit nobis pro remedio anime s. dimidium mansum et nos liberaliter ei dedimus 4 libras, et 1 libram Cōrando militi *de Vmendorf* ad sopiendam querimoniam ipsius. Item emimus prediun ibi a Rüdigero et filiis eius pro 23 libris, quod ipsi habedant in feudo a Heinrico *de Vndelhusen*³ et idem H. a

Ganlgau, gehalsten, und Altmannshausen soll ein ausgegangenes Dorf bei Erbstetten auf der Aly (O. A. Münsingen) sein, unweit der Trümmer von Wartstein, 3 Stunden von Frankenhofen und Tiefenhülen.

Nach 3 salemischen Urkunden von 1267, 1268 und 1276 aber gehörten Bolstetten, Weilerfeld und Altmannshausen zu Pfarrei Erbstetten. Erstes hatte seine eigene Kapelle, während letzteres ein bloßer Maierhof war, der zwischen Erbstetten und Mündingen lag. Von da führte ein Weg durch das Seethal (via, que dicitur Setal) nach Anhausen (Aliusen) und Weiler (was vielleicht Weilerfeld war). Der Wald bei Erbstetten hieß „Osterhard“ (silua, que dicitur Oesternhart), eine benachbarte Höhe „auf dem Horne“ und ein Geländ dabei „das Achach.“

¹ Ertlingen, in dessen Nähe die Ritter v. E. ihre Burg hatten, liegt anderthalb Stunden von Niedlingen, unweit der alten Heerstraße; Graneheim aber zwischen Erbstetten und Frankenhofen.

² Schilzburg ist jetzt ein beträchtliches Rittergut bei Erbstetten mit der alten, noch erhaltenen Baste im Lauterthal, oberhalb Wilzingen.

³ Jetzt Indelhausen, zwischen Anhausen und Weiler, an der Lauter. Hætingen scheint Hettigen zu sein, ein Städtlein bei Gauertingen im

comite Heinrico. R. et filii s. premium domino s. resignauerunt, idem autem comiti, qui cum filio s. nobis fecit donationem in Erfstetin. Rudegerus autem, quia suspectus nobis habebatur, ad maiorem cautelam dicte emptionis premium suum in Eichibrant in manus dicti comitis et Wernheri militis *de Graneheim* et Bertoldi *de Ertingen* sub pignore posuit. Super hec dictus R. cum filio s. H. iurauit.

In Erfstetin eminus premium a nobili uiro *de Elribach* pro 18 marcis et una libra, cuius predii donatio facta est a dicto B. et filio et filia sua et marito eius marchione *de Ruomesberg* in Vishhusen prope claustrum Wibelingen¹.

Premium Heriwishuhel² cum 8 iugeribus adiacentibus ab Ortolfo milite *de Stuzzelingen*, qui Wato dicitur, eminus pro 10 libris. Donatio autem predii facta est per manum ipsius O. et fratri sui Heinrici, et per manum domini sui Heinrici de Stuzzelingen, domini Alberti et domini Egilolfi de Stuzzelingen, et domini Ottonis prepositi spirensis, fratris dicti Heinrici, in grangia nostra Tiufuhuluwe.

Ebirhardus miles de Gundershouen, consentiente filio suo Bertholdo, premium, quod ibi habebat iuxta pontem, dedit per manum domini sui, comitis Bertholdi *de Nifen*, in manus comitis Dieboldi *de Kerse* sub ea conditione, ut ipse dictum premium nobis conferret. Ipse vero comes Dieboldus sicut vir fidelis, quod promiserat, expleuit in castro suo Kerse³, presentibus filio s. Eginone aliisque pluribus.

De prediis prope claustrum sitis.

In Wanzenriuti pro duabus decimis, quas Heinricus *de Buchs* et fratres sui habebat a Rudolfo *de Vaccis*, dedimus 50 libras, ut ipse easdem decimas dicto R. resignarent. Ipsi autem Rudolfo dederunt 7 li-

taucharthal. Die Familie v. H. kommt in salemischen Urkunden noch zu Anfang des 14ten Jahrhunders vor.

¹ Die Edlen de Elribach saßen auf der alten Beste zu Erbach am Erlbach (O. A. Chingen). Der Sitz der Markgrafen v. N. war das jetzige Ronssberg im obern Günzthal, zwischen Kempten und Kaufbeuren. Wiblingen liegt unweit des Einflusses der Iller in die Donau bei Ulm.

² Der Herrnwischuhl dürfte hinter Chingen, bei Frankenhausen und Steinslingen zu suchen sein. Das Rittergeschlecht v. St. ist aber nicht zu verwechseln mit den alten Freiherren dieses Namens.

³ Gundershofen liegt am Ursprunge der Schmeichen, in der alten Herrschaft Justingen (O. A. Münsingen), eine Stunde von Liefenhülen. Der dortige Adel wird noch 1268 genannt. Ueber die Grafen von Neisen und Kerß (bei Denkendorf, O. A. Esslingen) vgl. Stälin II, 350,

bras, ut nobis conferret, quia iure proprietatis secundum morem terre eas possidebat. Item tertiam partem decimarum, quas ecclesia in Seuelt ibidem et decimam, quam in Richoluesberge habebat, et duas partes in Watte¹, quas Waltherus et frater eius Rüdolfus, filii nobilis uiri *de Vazzis*, et decimam, quam prefata ecclesia et dicti milites W. et R. cambierunt ab eadem pro predio in Seuelt, et decimam, quam in Bettinhusen² iure proprietatis habebant, nobis contulerunt.

Item in Wanzenriuti Liutfridus, ministerialis comitis Manegoldi *de Rordorf*, feudum quod a dicto comite, et comes ab imperatore Heinrico habebat, pro salute anime sue dicto comiti et ipse comes imperatori resignauit, qui vero apud Salem constitutus eiusdem predii nobis fecit donationem. Item feudum in Bûbinbere, quod habebat Ulricus *de Rihschach* a comitissa et Bertholdo filio eius, comite *de sancto monte*, emimus, datis Ulrico 16 et comitisse 2 libris. Quia autem filius eius tunc temporis minoris etatis erat, ne monasterio calumpniam in posterum posset sustinere, comitissa eidem dedit vineam in Aentringen. Et quod postmodum dictus comes cum uxore sua, sorore comitum *de Helfenstein*, apud Salam sepeliretur, ratum habuit et donationem secundariam fecit de omnibus, que eo tempore, quo infra annos discretionis erat, ecclesie nostre quocunque modo donasse uidebatur, uidelicet unum feendum in Bûbinbere, quod habebat Wernherus de Wälelingen in Swingrûbe, et preedium in Milinhouin, quod emimus a Martino canonico sancti Stephani, cuius se aduocatum esse asserebat³.

Item in Wanzenriuti Volchardus *de Buwinhouin* habebat preedium incultum, quod emimus ab ipso, datis ei 4 libris et domino Heinrico *de Votinriuti* psalterio⁴. Item in Watte emimus feendum, quod habebat

¹ In der näheren Umgebung von Salem findet sich kein Watt mehr, wohl aber bei Urnan ein Weiler Wattenberg; doch muß das alte salemische preedium Watte bei Wanzenrente gelegen gewesen sein, da es stets mit diesem Orte in Verbindung vorkommt, und auch unter den ehemaligen Besitzungen neben Ralzhof, Nusdorf, Rengoldsweiler und Scheinbuch genannt wird.

² Jetzt Baitenhäusen hinter Mersburg. Der zuvor genannte Steinbruch aber lag bei Wanzenrente.

³ Der Bûbenberg war wohl einer der zahlreichen Hügel zwischen Salem und dem Bodensee. Entringen, Marktflecken im württenb. O. A. Herrenberg, hatte ehemal Weinbau, der aber jetzt ausgerottet ist. Das Dörflein Mühlhofen liegt bei Uhldingen, an der Straße von Meßburg nach Salem. Die schwäbische Edelfamilie von Reischach stammt von der Burg dieses Namens im signar. O. A. Wald, von wo sich dieselbe im 13ten Jahrhundert nach dem Hegau verpflanzte. In den salemischen Urkunden erscheint sie sehr häufig, von 1191 bis 1441.

⁴ Buwinhosen war ohne Zweifel die Burg Bûbenhofen bei Deislingen

Ebo miles *de Maingen* et filii eius a Rudolfo nobili uiro *de Vazzis*, datis ei 60 et additis 10 libris, ut donationem predii apud dictum R. nostre ecclesie impetraret, que omnia et legitime peracta sunt. Item in loco *Hüphinsberg*, qui adiacet Wanzenriuti, Hermannus miles *de Marcdorf* habuit feudum a dominis suis, nobilibus uiris Heinrico et Hermanno *de Marcdorf*¹, quorum H. mortuo Hermannus dictum preedium a H. milite redenit et pro remedio anime prefati H. partrui sui, qui ibidem sepeliebatur, nobis contulit.

In *Tisindorf* ministerialis ecclesie augensis Hugo *de Langenstein* infeodatus erat quodam beneficio a Bertholdo *de Vurstinstein*², qui idem preedium ab eadem ecclesia tenebat. Dicto autem H. dedimus 40 marcas et 40 ad petitionem ipsius Liutfrido militi *de Rordorf*, ipse vero L. quosdam homines dicti H. feudo, quod habebat in *Hirsland*, infeudauit. Hiis peractis dictus H. prelibatum preedium domino suo, et ipse B. ecclesie augensi resignauit, que illud nobis contulit. Actum anno domini MCCXI mense Aprili.

In *Niuveron* Bertholdus miles cognomine *Colhofe*, ministerialis augens. ecclesie, quosdam agros et pratum in *Bugginsiegel* pro salute anime s. et parentum s. eidem ecclesie dedit, que nobis illud contulit in annum censem, videlicet libram piperis.

In *Mimminhusin* agrum habebat a B. *Colhofe* quidam Bertholdus cognomine *Stammilar*. de familia nostre ecclesie, qui dedit dicto B. 30 solidos, ut ipse abbati aug. resignaret, et porro abbas prefatum agrum nobis contulit in perpetuum. Item emimus a Cōnrado et filio suo Cōnrado, nobilibus uiris *de Foramine*³, uineam et preedium ibidem pro 305 marcis.

De dicto predio Albero miles cognomine *Sezephant* habuit a nobis feendum, molendinum videlicet et *Wagenotal* et *scupozam* et cetera quodam. Ut autem hoc feendum nobis resignaret, concessimus ei in *Nidirinwilare* et in *Heidiricheswilare*⁴ hūbam unam, et illud ecclesie prefate resignauimus. Item de predio in *Mimmenhusin* habet a

im D. A. *Nothweil*, wo einst ein gleichnamiger Adel saß; wo aber Uttenrente lag, weiß ich nicht.

¹ Hier die Bestätigung von Seite 322, daß es Dynasten und Ministerialen des Namens v. M. gab.

² Der Fürste uste in ist ein hoher Fels bei Wildbad, wo man indessen noch keine Burgtrümmer bemerkt hat. Ein anderes f. aber finde ich auch nicht.

³ Wahrscheinlich vom Löchen oder zum Löchen, wie ein Hof im D. A. *Ravensburg* heißt.

⁴ Niederweiler und Hedertsweiler (Hederichswaeler) sind Höfe bei *Villafingen* und *Hohenbodmann*, im A. *Neberlingen*.

nobis Albertus miles cognomine *Hurdilin* scūpozam unam. Item de eodem predio scūpozam unam in Niueron habuit miles Dietericus *Kilse*, non iure feudi, sed iure agriculturae, quam nobis resignauit.

In Livtechilche comes Manegoldus *de Rordorf* et uxor sua (Agnesa) predium s. et ecclesiam cum omnibus pertinentiis et hominibus contulerunt nobilibus uiris Chōnrado *de Dirbeheim* et Algotho *de Wildenstein*¹ sub ea conditione, ut ipsi idem predium pro salute comitis et pro remedio animarum omnium parentum s. conferrent ecclesie de Salem. Ipsi vero, sicut homines probi et fideles in comisso, donationem super altare maius ecclesie nostre astantibus multis solemniter impleuerunt. Quia uero post mortem comitis M. uxor domini Heinrici *de Nifn*, que filia sororis extiterat comitis, eidem in hereditate succedere uolebat, ad maiorem cautelam Eberhardus noster abbas dictum Heinricum et uxorem eius adiit in castrum Windin², et ibi obtinuit ab eis, quod iterato, quidquid iuris in predicto predio sibi uidebantur habere, resignauerunt (was 1211 vom Bischof zu Konst. bestätigt wird).

In Tiuvingen liber quidam homo Heinricus *de Bizinhouin*³ et filius s. Heinricus dederunt ecclesie nostre pro remedio animarum s. scūpozam unam, quam a Walthero et Rüdolfo fratre suo, nobilibus *de Vazzis*, pro 13 libris emerant.

Duas hūbas ibidem, que iure proprietatis ad predictum dominum Waltherum spectabant, ecclesia nostra titulo emptionis acquisiuit pro 56 marcis argenti. Ipse W. in Vldingen, in presentia Bertholdi comitis *de sancto monte* et aliorum quorundam dictas hūbas sollempni donatione ecclesie nostre contulit⁴. Ne autem postmodum forte inquietatio indebita nobis posset emergere, ad maiorem cautelam dictus W. dedit monasterio nostro obsides in hunc modum, ut uidelicet quandocunque a proximo pentecosten per tres annos aliqua inquietatio, uel pro aliqua proprietate uel infeudatione, uel inpignoratione, uel aduocatia super predictis hūbis contra nos emergeret, ipse W. omnem inquietationem dirime-

¹ Dürbheim (das alte Dirbihaim von 791) ist ein Pfarrdorf auf der hohen Alp, im O. A. Spaichingen, und Wildenstein die oben S. 329 bezeichnete Burg im Donanthal.

² Winden, nach dem ältern Windun auch „Wineenden“, soll ein ausgängener Ort bei Neufen (O. A. Nürtingen) sein, welche Lage wohl besser für eine neufrische Burg paßt, als eins der übrigen Winnenden in Württemberg. Stälin (II, 576) läßt uns darüber im Dunkeln.

³ Biyehofen, der oben bezeichnete Weiler bei Obertheuringen, wo ein Rittergeschlecht v. B. blühte.

⁴ Also vor dem linzgauischen Landgerichte. Die kaiserliche Bestätigung dieses Kaufes siehe oben S. 327, im Regest 1213.

ret, et quod si hoc exequi uel nollet uel non posset, obsides prefati Constantiam adirent, inde nunquam recessuri antequam nobis 70 marcas soluerent uel preedium ad totidem marc. taxatum.

In Rieth preedium, quod Dietericus miles *de Altsetin* et fratres s.¹ a dicto W. et R. in feudo habebat, emimus pro 53 marcis. Ipsi uero resignauerunt feudum dominis suis, qui illud nobis contulerunt.

In Vldingen preedium, quod habebat Cōnradus nobilis uir *de Foramine* et filius eius, cambiuiimus cum predio in Kettinachir², additis eis 10 marcis.

In Halindorf preedium, quod habebat Heinricus nobilis uir *de Haideggi*, emimus pro 83 marcis. Item ibidem Heinricus, filius Heinrici dicti *Winit*, preedium emerat a Cōnrado dicto *Grauwenstein*, quod cambiuiimus, data ei hūba una in Swendi³. Ipse autem preedium resignauit domino s. dicto H. de Heideggi, qui nobis solempniter illud donauit.

In Owingen preedium, quod habebant marchio Hermannus *de Badin*⁴ et frater s. Fridericus, eum capella et omnibus pertinentiis, insuper et quidquid uasalli ipsorum in feudo habuerunt in ducatu sueuie ad dictum preedium pertinens, uendiderunt Alberto libero uiro *de Fricchingen*. Ad petitionem vero ipsius nobilibus uiris Rūdolfo dicto *Haggin* et fratri s. dicti predii donatio facta est ea fide, ut inde facerent, quidquid predictus A. uellet. Postmodum igitur nos preedium emimus, datis domino R. 200 marcis, et ad mandatum eius domino A. 50 marcis et 7 libris et equo 10 marcarum et 50 caseis. Actum anno domini MCV.

Item in eadem uilla uxor Cōnradi militis *de Rucinswilere* habebat molendinum in proprietate, quod ab ipsa et marito s. emimus pro 31 libris. Verum quia pueri dicti C. nondum ad dies discretionis uenerant, dati sunt obsides, ut quando pueri illuc peruererint, pretaxati molendini donationem iterato faciant. Postea dictus C. ex parte uxoris s. molen-

¹ Wahrscheinlich die Familie v. A. aus dem Rheinthal, welche noch am Schlüsse des 13ten Jahrhunderts in den Salemer Urk. genannt wird.

² Kettenacker, Dorf im sigmar. D. A. Gamertingen.

³ Halendorf sind zwei Höfe bei Mühlhofen (A. Salem); Schwende aber heißt ein Weiler bei Herdwangen, und ein Hof hinter Wattenberg, im Gemeindsverbande von Homberg, welch' letzterer wohl hier gemeint ist, da der Hof Grauenstein (D. A. Ravensburg) nur eine Stunde davon entfernt liegt. Von Heideck kenne ich keine andere Edelfamilie, als die schweizerische, welche auch in Schwaben begütert war.

⁴ Hermann V und Friderich I, Söhne Markgraf Hermanns IV. Vgl. oben S. 326. Des ersten Erbe, Markgraf Rudolf I, bestätigte dem Stifte Salem 1284 diesen, wie allen übrigen von den badischen Lehensleuten dortigen Endes gemachten Erwerb.

dinum marchioni H. et fratri s. F. resignauit, de quorum familia uxor fuit, et ipsi nobis illud contulerunt. Item aliud feudum ibidem hadebat Heinricus *de Vuluilingen* a Beringero milite *de Mesechilche*, qui tenebat illud ab ecclesia nostra ¹. Mortuo igitur dicto B. dedimus dicto H. 21 marcas, et ipse prescriptum preedium nobis resignauit.

In Milnhouin ² Burcardus liber, factus conuersus in Salem, dedit nobis dimidium mansum, et soror eius scūpozam unam pro 5 libris. Item in eadem uilla dederunt nobis Albertus dictus *cholezzi* et frater s. Burcardus, familiares in Salem, mansum unnum pro 10 libris; Manegoldus preedium s. pro 30 libris; Sivridus dictus *Mor de Vbirlingen* preedium s. pro 20 libris et aream, que uulgo houistat dicitur, pro 10 solidis; Cōradus liber aream et agrum pro 16 solidis; Cōradus liber cognomine *Hanurai* duos agros cuni siluula pro remedio anime sue; Vlricus et frater s. liberi de *Bugginsegil* preedium s. pro 13 libris.

Item in prefata uilla Arnoldus miles *de Mersburg* ³ in feudo habuit 3 iugera ab imperatore Heinrico, que ei resignauit pro 3 libris, et ipse nobis contulit. Bernhardus miles *de Türingen* 5 iugera et aream in feudo habebat ab Ebone milite *de Maingen*, que domino s. resignauit, et ipse nobis contulit, que redemta sunt pro 16 solidis, date autem sunt dicto B. pro donatione 2 libre. Item Martinus canonicus s. Stephani habebat preedium, quod nobis dedit pro 11 libris. Postea Burcardus liber, qui dicti predii heres esse debuit, ad maiorem cautelam ecclesie nostre contulit. Postea uero comes Bertholdus *de sancto monte* de illius donatione querimoniam mouit, asserens se esse predii aduocatum, nec sine ipso donationem fieri potuisse. Cui tamen querimonie in sepultura uxoris s. *de Helfenstein* ⁴ in Salem, resignauit.

¹ Ein Hof Rügenweiler ist bei Eckenreute im württenb. D. A. Wangen. Nach Urk. von 1223, 1227 und 1276 heißt der Name Rueelinswilar, und die Verbindung, worin er vorkommt, weist eher auf die Gegend zwischen Meßkirch u. Germatingen hin. Eine Ritterfamilie von Wilflingen hauste in dem gleichnamigen Orte an der Alp im D. A. Niedlingen. Albertus de Wüvelingen wird noch 1273 in einer Württ. Urk. genannt.

² Das schon wiederholt genannte Dorf Mühlhofen, zwischen Mersburg und Salem, neben Ober-Uhldingen und Buggensegel.

³ Mersburg hieß ursprünglich Mercesburg. Der dortige Adel erscheint zuerst 1242 im Bestätigungsbriefe K. Konrads über Salem. Im J. 1190 lautete der Name schon Mersburg, wie er dann verblieb bis ins 16te Jahrhundert (*Negart*, cod. II. 525) wo das falsche Mörs- und Mersburg (als Anspielung auf das schwäbische Meer) aufkam. Ein Arnoldus de Mersburch wird noch 1288 in den salem. Urk. genannt.

⁴ Wessen Grafen v. H. Tochter finde ich weder bei Kerler, Gesch. d. Graf. v. Helfenstein, noch bei Stälin II, 388.

Item in predicta villa nobis dederunt Cōnradus cognomine *Lippi* scūpozam, et aliam in Halindorf, et siluam Sældinberc pro 21 libris; Burcardus dictus *Stammilar* et frater s. feudum suum; Volcwinus feudum, quod habebat, pro remedio anime filii s. Burcardi, et aliud feudum pro 10 libris; Manegoldus miles et filii s. pedium pro 17 libris; Cōnradus dictus *Gravenstein* feudum s. pro 3 libris. Facte sunt autem donationes prefate per manum domini Heinrici nobilis uiri *de Haideggi*, a quo dicta bona in feudo habebantur.

Item in prefata villa dederunt nobis Ita mulier libera agrum et aream pro 1 libra; Heinricus filius Volewini de familia regis *Philippi* agrum et curtum et ipse factus est conuersus; Adelheidis, mulier de familia constantiensis ecclesie, agrum; Cōnradus liber, frater Waltheri, aream pro 10 solidis; Cōnradus dictus *Gravenstein* aream pro 5 solidis; Eberhardus cognomine *Trontilar* aream pro deo; Ita, mulier libera, agrum pro 4 solidis; Burcardus liber siluam pro deo.

In Bachiwe¹ Dietericus et frater s. liberi homines pedium nobis contulerunt, quorum D. factus est conversus et Vlricus frater s. familaris in Salem. Porro pedium dictum concessimus Cōnrado cognomine *Spisaer* et filio s. ad tempus uite, ut annuatim 2 libras cere ecclesie nostre soluerent. Ipsi autem pro concessionē dicta 7 libras nobis dederunt. Item Vlricus liber dedit nobis prediolum quoddam pro salute anime sue.

In Nidirnwilær super Ettinberc Heinricus dictus *Chilso* pedium nobis pro remedio anime s. contulit, quod redemimus ab Alberone dicto *Chunig* pro 20 libris. Porro prefato H. mortuo soror sua Adelhaidis et Gœzwinus *de Amidis*, maritus eius, dictum pedium impetebant, quibus dedimus 12 libras, et ipsi resignauerunt².

In Gæilinowē pedium, quod habebat Burcardus *de Bodemin*, nobis dedit ipse cum filiis s. pro remedio anime fratris s. Vlrici, cui extra cimiterium sepulto abbas noster Eberhardus per nuntium suum cum expensa ecclesie nostre sepulturam ecclesiasticam impetravit³.

In Lailiwanc pedium, quod habebat ecclesia nostra, concessimus

¹ Die Höfe Bächen zwischen Beuern und Altbauern, eine Stunde von Salem.

² Niederweiler zwischen Pfrungen und Illwangen, zu welch' letzterer Gemeinde es gehört. De Amidis heißt von Ems. In Rhaetia curiensi curtes Flumenes et Amedes. Vgl. Nengart, cod. II, 88. Dieser Gozwin v. E. kam wohl durch die Herren von Bätz in unsere Gegend.

³ Ein Gailnau finde ich nicht; aber Gailhof, hinter Salem, gegenüber von Hochbodmann, wird aus „Gailnauer Höfe“ zusammengezogen sein.

Burcardo dicto *Waibil* de Valchinstein pro dimidia libra cere in purificatione B. Marie annuatim nobis soluenda¹.

In *Zusdorf* scupozam dedit nobis Burcardus miles de eadem uilla, et factus est conuersus in Salem². Facta est dicta donatio per manum domini s. comitis Manegoldi *de Veringen*. Quam (scupozam) pro 4 libris concessimus Lüdowico et filio s. de Zusdorf pro annuo censu, uno videlicet solidō.

In *Biuron* et in *Rehinowe* Burcardus, Hiltebertus et *Vlricus*, filii Hilteberti liberi, dederunt nobis predia, que iure proprietatis habebant, pro remedio animarum s. Pars autem predii in *Rehinowe* matri *Vlrici* predicti usque ad tempus vite remanebit iure illo, quod uulgo *lipgedinge* dicitur.

In *Nuzdorf* preedium, quod habebat Eigelwardus, filius Friderici nobilis uiri *de Wildinstein*, emimus pro 26 libris³. Item apud idem preedium adiacent quedam arbusta, que Eigelwardus miles *de Ramisberc* sua esse asserebat. Facta autem questione cum dicto E. datis ei 4 caseis, ut secundum uillariorum sententiam lis determinaretur. Illi vero ad dictum preedium nostrum prefata arbusta pertinere adiudicabant.

In *Bugginsgil* preedium, quod nobilis vir Hermannus *de Marcdorf* habuit, dedit nobis pro remedio anime sue, quod Sifridus cognomine *Mor* et Heinricus *Winit* in pignore pro 14 libris habuerunt, et nos pro totidem libris redemimus. Item aliud preedium, quod dictus H. habebat in *Buch*, dispositum pro anima s. Porro eo viuente illa donatio non est consecuta, sed eo mortuo et in Salem sepulto, uxor et heredes eius, Berngerus uidelicet nobilis vir *de Speichingen*, donationem deuote impluerunt, nos autem redemimus preedium predictum pro 20 libris a comite Bertholdo *de sancto monte*, qui id in pignore habuerat. Item uxor dicti H. pro remedio anime eius et sue parentumque suorum nobis dedit preedium in *Löfin* iuxta *Rotwil*, quod redemimus a duce *Spoleti* et fratribus suis pro 14 marcis⁴.

¹ Lailiwanc ist der jetzige Ort *zellwangen* hinter *Beuern* bei *Deggendorf*, in dessen Nachbarschaft die „Falkenhalde“ liegt.